

УТВЕРЖДЕНО

и.о. председателя
контрольно-счетной палаты
Волгоградской области
4 апреля 2024 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете и бюджетной отчетности главного администратора средств областного бюджета – комитета финансов Волгоградской области за 2023 год

1. Общие положения.

1.1. Заключение о результатах внешней проверки исполнения закона об областном бюджете и бюджетной отчетности комитета финансов Волгоградской области (далее - Облфин) за 2023 год подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и СГФК 203 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении областного бюджета» на основании пункта 2.1.20 плана работы контрольно-счетной палаты Волгоградской области (далее - КСП) на 2024 год.

Заключение подготовлено на основании результатов проверки Облфина.

По итогам проверки Облфина составлен акт без замечаний проверяемой стороны.

1.2. Бюджетная отчетность Облфина за 2023 год составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Организация бюджетного учета осуществляется в соответствии с Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов) и Инструкцией по его применению.

1.3. Облфин является финансовым органом Волгоградской области, органом исполнительной власти Волгоградской области, осуществляющим проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики, составление и организацию исполнения областного бюджета, управление государственным долгом, исполнение полномочий органа внутреннего государственного финансового контроля, общее руководство организацией финансов в Волгоградской области.

В течение 2023 года штатная численность Облфина уменьшилась на 2 ед. и на 01.01.2024 составила 201 ед., в том числе 1 государственная должность, 198 должностей государственной гражданской службы (далее – ГГС) и 2 должности, не отнесенные к должностям ГГС. Фактическая численность Облфина на 01.01.2024 – 177 человек.

Облфин осуществляет функции и полномочия учредителя государственного казенного учреждения Волгоградской области «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее – ГКУ «ЦБУ»). Штатная численность ГКУ «ЦБУ» на 01.01.2023 составляла 163 ед. (+99 ед. по сравнению с численностью на 01.01.2022).

ГКУ «ЦБУ» создано в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 09.02.2015 № 49-п. ГКУ «ЦБУ» осуществляет следующие полномочия органов исполнительной власти Волгоградской области и подведомственных им государственных учреждений:

- начисление физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и их перечисление;

- ведение бюджетного учета, включая составление и представление бюджетной отчетности, консолидированной отчетности бюджетных и автономных учреждений, иной обязательной отчетности, формируемой на основании данных бюджетного учета,

обеспечение представления такой отчетности в соответствующие государственные органы.

На 01.01.2024 ГКУ «ЦБУ» осуществляло централизуемые полномочия 21-го исполнительного органа Волгоградской области, 44-х государственных казенных учреждений и 36-ти государственных бюджетных учреждений.

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 13.12.2022 № 783-п «О дальнейших мерах по централизации бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности» с 01.01.2024 полномочия по начислению физическим лицам выплат по оплате труда и иных выплат, а также связанных с ними обязательных платежей, а с 01.03.2024 полномочия по ведению бюджетного учета передают 307 субъектов централизованного учета:

- 7 исполнительных органов;
- 146 государственных казенных учреждений;
- 154 государственных бюджетных и автономных учреждений.

В связи с увеличением количества субъектов централизованного учета штатная численность Учреждения с 01.11.2023 увеличена на 331 ед. и на 01.01.2024 составила 494 единицы. Фактическая численность учреждения увеличилась на 81 ед. и на 01.01.2024 составила 165 человек.

Сравнительный анализ основных показателей ГКУ «ЦБУ» с момента создания учреждения представлен в таблице № 1.

Таблица № 1

Наименование показателя	Численность сотрудников на конец года		Количество централизуемых учреждений			Расходы (факт) на содержание учреждения (ЦС 9900000590), тыс. руб.			
	штатная	фактическая	всего	ОИВ	ГКУ	ГБУ	всего	в т.ч. оплата труда с начислениями	
2015 год	27,5	22	10	10	0	0	16 481,7	7 091,7	
2016 год	56,5	37	10	10	0	0	25 185,2	18 944,5	
2017 год	56	49	18	10	8	0	29 742,5	28 586,9	
2018 год	56	51	18	16	2	0	39 225,9	34 543,4	
2019 год	56	53	20	18	2	0	38 196,2	36 441,6	
2020 год	64	54	23	18	5	0	38 903,2	37 280,7	
2021 год	64	58	25	18	7	0	50 063,3	42 519,4	
2022 год	163	84	28	19	9	0	64 335,9	55 695,2	
2023 год	494	165	100	20	44	36	186 616,4	122 504,5	
Отклонение	абсол.	331	81	72	1	35	36	122 280,5	66 809,3
2023/2022	%	203,1%	96,4%	257,1%	5,3%	388,9%	---	190,1%	120,0%

Увеличение расходов на обеспечение деятельности ГКУ «ЦБУ» относительно 2022 года на 122280,5 тыс. руб., или в 2,9 раза сложилось за счет увеличения расходов на:

-оплату труда учреждения на 66809,3 тыс. руб., или в 2,2 раза в связи с увеличением численности работников;

-приобретение основных средств на 36010,6 тыс. руб. (системные блоки, мониторы, МФУ, офисная мебель, источники бесперебойного питания и т.д.);

-приобретение материальных запасов на 2242,2 тыс. руб. (клавиатуры, компьютерные мыши, картриджи, фотобарабаны, офисная бумага, канцтовары и т.д.);

-аренду за временное владение и пользование части нежилых помещений общей площадью 507,50 кв.м., расположенных по адресу город Волгоград, улица Мира,19, для размещения сотрудников учреждения на 4693,1 тыс. руб.;

- и др.

По подразделу 0410 «Связь и информатика» ГКУ «ЦБУ» осуществлены расходы в сумме 401995,3 тыс. руб. в основном:

-190594,4 тыс. руб. за выполнение работ по развитию подсистемы централизованного бюджетного учета и отчетности государственной информационной системы Волгоградской области «Электронный бюджет Волгоградской области» и оказанию услуг по её сопровождению;

-116711 тыс. руб. за поставку программно-аппаратного комплекса виртуализации для размещения подсистемы централизованного бюджетного учета и отчетности государственной информационной системы Волгоградской области «Электронный бюджет Волгоградской области»;

-64363,8 тыс. руб. за оказание услуг по предоставлению вычислительной инфраструктуры виртуального центра обработки данных для размещения подсистемы централизованного бюджетного учета и отчетности государственной информационной системы Волгоградской области «Электронный бюджет Волгоградской области»;

-13973,2 тыс. руб. за поставку сетевого оборудования.

2. Результаты проверки и анализа исполнения закона об областном бюджете на отчетный финансовый год и на плановый период и бюджетной отчетности в ГАБС.

2.1. В части доходов областного бюджета.

Всего доходы в 2023 году поступили в сумме 16354729,7 тыс. руб., или на 100,04% от прогнозного показателя (16348376,7 тыс. руб.), в т.ч. неналоговые доходы в сумме 104904,9 тыс. руб. (87,8%), безвозмездные поступления в сумме 16249824,8 тыс. руб. (100,1%).

Невыполнение прогнозных показателей по неналоговым доходам сложилось в основном по доходам от операций по управлению остатками средств на едином казначейском счете, зачисляемые в бюджеты субъектов РФ, в сумме 14840,4 тыс. руб., или на 14,1% в связи с тем, что распределенные за 4 квартал 2023 года средства, получаемые от размещения средств на едином казначейском счете, фактически поступили в 2024 году.

Исполнение показателя по безвозмездным поступлениям сложилось в сумме 16249824,8 тыс. руб., что на 20965,3 тыс. руб. выше прогнозного показателя главным образом за счет поступления непредусмотренной Законом об областном бюджете на 2023 год дотации в целях частичной компенсации выпадающих доходов от применения инвестиционного налогового вычета. Указанная дотация в сумме 20043 тыс. руб. поступила на основании распоряжения Правительства РФ от 17.11.2023 № 3241-р.

2.2. В части расходов областного бюджета.

Сводной бюджетной росписью областного бюджета бюджетные назначения Облфину утверждены в сумме 12313138,3 тыс. руб., что на 2447987,6 тыс. руб., или на 16,6% меньше суммы, утвержденной Законом об областном бюджете на 2023 год (14761125,9 тыс. руб.). Указанное отклонение в основном обусловлено уменьшением на 2049719,4 тыс. руб. бюджетных назначений по подразделу 0111 «Резервные фонды» в связи с перемещением бюджетных ассигнований другим главным распорядителям средств областного бюджета на основании постановлений Администрации Волгоградской области.

Согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) кассовые расходы Облфина в 2023 году исполнены в сумме 11294444,4 тыс. руб., или на 91,7% к утвержденным бюджетным назначениям. Общая сумма неисполненных назначений составила 1018693,9 тыс. руб., главным образом:

-871621,2 тыс. руб. по расходам резервного фонда администрации Волгоградской области;

-33289,4 тыс. руб. по процентным платежам по кредитам кредитных организаций в связи с отсрочкой привлечения коммерческих кредитов до декабря 2023 года;

-14474,9 тыс. руб. по расходам на выполнение работ по развитию подсистемы централизованного бюджетного учета и отчетности государственной информационной системы Волгоградской области «Электронный бюджет Волгоградской области» и оказанию услуг по её сопровождению в связи с неисполнением подрядчиком в срок трех этапов работ в рамках государственного контракта.

Информация о расходах Облфина в 2023 году представлена в [приложении № 1](#).

Анализ расходования средств резервного фонда показал следующее.

Сумма распределенных средств резервного фонда составила 3191310,75 тыс. руб., из них:

-2049719,44 тыс. руб. - главным распорядителям бюджетных средств (фактически израсходованы в сумме 2025013,81 тыс. руб., или на 98,8%);

-1141591,3 тыс. руб. - Облфину на подраздел 1403 «Иные межбюджетные трансферты» (фактически израсходованы в сумме 1129417,3 тыс. руб., или на 98,9%).

Остаток нераспределенных бюджетных ассигнований резервного фонда составил 871621,2 тыс. рублей.

Облфин определен ответственным исполнителем государственной программы Волгоградской области «Управление государственными финансами Волгоградской области», утвержденной постановлением Администрации Волгоградской области от 23.01.2017 № 10-п (далее – Госпрограмма, Постановление № 10-п). Соисполнителями Госпрограммы являются комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области, комитет по делам территориальных образований, внутренней и информационной политики Волгоградской области, комитет экономической политики и развития Волгоградской области, комитет культуры Волгоградской области, комитет социальной защиты населения Волгоградской области.

Постановлением № 10-п объем финансирования Госпрограммы утвержден в сумме 5240919,8 тыс. руб. и соответствует объему бюджетных ассигнований, утвержденных Законом об областном бюджете на 2023 год.

Бюджетные назначения в рамках Госпрограммы исполнены в сумме 5157768,2 тыс. руб., или на 98,4 процента. Объем неисполненных бюджетных назначений сложился в сумме 83151,6 тыс. руб. из них:

-33503,3 тыс. руб. по мероприятию «Своевременное и полное погашение процентных платежей по долговым обязательствам Волгоградской области» главным образом по процентным платежам по кредитам кредитных организаций в связи с отсрочкой привлечения коммерческих кредитов до декабря 2023 года;

-14474,9 тыс. руб. по мероприятию «Обеспечение развития и функционирования государственной информационной системы Волгоградской области «Электронный бюджет Волгоградской области» в связи с неисполнением подрядчиком в срок трех этапов работ в рамках государственного контракта;

-13973,2 тыс. руб. по расходам на закупку сетевого оборудования в рамках мероприятия «Обеспечение развития и функционирования государственной информационной системы Волгоградской области «Электронный бюджет Волгоградской области» в связи с возвратом средств (30.12.2023) из-за неправильно указанных реквизитов;

-13289,1 тыс. руб. в рамках мероприятия «Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на реализацию проектов местных инициатив населения Волгоградской области» в связи с фактической потребностью органов местного самоуправления;

-и др.

В 2023 году плановые значения всех двадцати семи целевых показателей Госпрограммы достигнуты.

2.3. В части источников финансирования дефицита областного бюджета.

Бюджетные назначения по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета исполнены в сумме (-)5060285,3 тыс. рублей. Сведения о выполнении показателей бюджета по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета, администрируемых Облфином, представлены в таблице № 2.

Таблица № 2, тыс. руб.

№ п/п	Источники внутреннего финансирования дефицита	Закон об областном бюджете	Утвержденные назначения ф.0503127	Исполнено	Отклонение от утвержденных назначений	
					тыс. руб.	%
1	Государств. ценные бумаги	-3 500 000,0	-3 500 000,0	-3 500 000,0	0,0	0,0%
	размещение	0,0	0,0	0,0	0,0	
2	погашение	3 500 000,0	3 500 000,0	3 500 000,0	0,0	0,0%
	Кредиты кредитных организаций	-1 600 000,0	-1 600 000,0	-4 100 000,0	-2 500 000,0	156,3%
3	привлечение средств	8 500 000,0	8 500 000,0	6 000 000,0	-2 500 000,0	-29,4%
	погашение долга	10 100 000,0	10 100 000,0	10 100 000,0	0,0	0,0%
3	Бюджетные кредиты	4 877 501,7	4 877 482,8	4 877 482,8	0,0	0,0%
	привлечение средств	15 957 005,4	15 957 005,4	8 839 204,3	-7 117 801,1	-44,6%
	погашение долга	11 079 503,7	11 079 522,6	3 961 721,5	-7 117 801,1	-64,2%
Итого заимствования		-222 498,3	-222 517,2	-2 722 517,2	-2 500 000,0	1123,5%
4	Изменение остатков средств	159 316,9	159 335,8	-7 517 768,1	-7 677 103,9	-4818,2%
5	Увеличение финансовых активов за счет средств организаций, учредителями которых является субъект РФ (АУ, БУ)		6 300 000,0	5 060 000,0	-1 240 000,0	-19,7%
6	Увеличение финансовых активов за счет средств организаций, учредителями которых является субъект РФ (получатели)	6 363 181,4	0,0	120 000,0	120 000,0	---
Итого иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов			6 300 000,0	5 180 000,0	-1 120 000,0	-17,8%
Всего источников внутреннего финансирования дефицита областного бюджета, администрируемых Облфином		6 300 000,0	6 236 818,6	-5 060 285,3	-11 297 103,9	-181,1%

Утвержденный объем бюджетных назначений по заимствованиям не исполнен на 2 500 000 тыс. руб., что обусловлено отсутствием необходимости привлечения кредитов кредитных организаций. Так же не привлекались бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на едином счете бюджета в сумме 7117801,1 тыс. рублей.

В качестве иных источников внутреннего финансирования дефицита областного бюджета в 2023 году привлечены остатки средств на единый счет областного бюджета за счет средств:

-на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств областного бюджета. В декабре 2023 года с казначейского счета для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств областного бюджета, осуществлено привлечение средств в сумме 120000 тыс. руб., возврат осуществлен 01.02.2024;

-на казначейском счете для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений Волгоградской области. В течение

2023 года задолженность перед бюджетными и автономными учреждениями увеличилась с 1800000 тыс. руб. до 6860000 руб., или в 3,8 раза. На 01.04.2024 задолженность перед учреждениями погашена в сумме 1413000 тыс. руб., остаток задолженности составил 5447000 тыс. рублей.

2.4. В части дебиторской задолженности.

В течение 2023 года дебиторская задолженность Облфина увеличилась с 30904951,5 тыс. руб. до 43038363,4 тыс. руб., или на 12133412 тыс. руб. (+39,3%). Информация о динамике дебиторской и кредиторской задолженностей в течение 2023 года представлена в таблице № 3.

Таблица № 3, тыс. руб.

Наименование показателя	01.01.2023	01.01.2024	Отклонение	
			тыс. руб.	%
Дебиторская задолженность ИТОГО, в т.ч.:	30 904 951,5	43 038 363,4	12 133 412,0	39,3%
расчеты по доходам	30 898 679,0	42 979 603,3	12 080 924,3	39,1%
расчеты по выданным авансам	298,1	52 267,9	51 969,8	в 175,3 раза
расчеты по ущербу и иным доходам	5 971,6	6 492,2	520,6	8,7%
расчеты по платежам в бюджеты	2,8	0,0	-2,8	-100,0%
Кредиторская задолженность ИТОГО, в т.ч.:	1 800 054,6	6 993 989,7	5 193 935,0	в 3,9 раза
расчеты по доходам	17,4	14,1	-3,3	-18,9%
расчеты по принятым обязательствам	1 800 003,7	6 993 973,2	5 193 969,5	в 3,9 раза
расчеты по платежам в бюджеты	33,5	2,4	-31,1	-93,0%

Увеличение дебиторской задолженности сложилось в основном за счет:

-отражения в учете объема доходов областного бюджета от межбюджетных трансфертов, предусмотренных к получению из федерального бюджета в будущие периоды, из них на 11793899,6 тыс. руб. по дотации бюджетам субъектов РФ на выравнивание бюджетной обеспеченности, 56270,2 тыс. руб. по дотации бюджетам субъектов РФ на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели, 52079,8 тыс. руб. по субвенции бюджетам субъектов РФ на осуществление первичного воинского учёта на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, 13270 тыс. руб. по Единой субвенции бюджетам субъектов РФ;

-подлежащего возврату объема остатков межбюджетных трансфертов, предоставленных в 2023 году бюджетам муниципальных образований из областного бюджета (+165450,9 тыс. руб.).

На 01.01.2024 числится задолженность по расчетам по выданным авансам в сумме 52267,9 тыс. руб. главным образом в результате оплаты авансового платежа в размере 51840 тыс. руб. в рамках государственного контракта от 26.07.2023 № 734/23 на поставку модульного центра обработки данных стоимостью 172800 тыс. рублей. По условиям государственного контракта поставка товара (в т. ч. выполнение пусконаладочных работ и проведение итоговых испытаний) должна быть осуществлена в полном объеме в течение 220 (двухсот двадцати) календарных дней с даты заключения контракта.

Объем просроченной дебиторской задолженности на 01.01.2024 составил 16,3 тыс. руб. по административным штрафам, работа по взысканию которой ведется с УФССП и с Кировским районным судом.

Информация о динамике дебиторской задолженности Облфина за 2022-2023 годы и списании просроченной дебиторской задолженности по доходам в 2023 году представлена в [приложениях № 2,3](#).

2.5. В части кредиторской задолженности.

Объем кредиторской задолженности в течение 2023 года увеличился с 1800054,6 тыс. руб. до 6993989,7 тыс. руб., или на 5193935 тыс. руб. (в 3,9 раза).

Основная сумма задолженности на 01.01.2024 приходится на задолженность за счет привлечения на единый счет областного бюджета остатков средств бюджетных и автономных учреждений (6860000 тыс. руб.) и поступающих во временное распоряжение получателей средств областного бюджета (120000 тыс. руб.).

Просроченная кредиторская задолженность на 01.01.2024 отсутствовала.

3. Анализ эффективности внутреннего финансового аудита и контроля подведомственного учреждения.

Приказом Облфина от 21.06.2021 № 238 «Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового аудита в комитете финансов Волгоградской области» внутренний финансовый аудит осуществляется контрольным управлением Облфина.

В соответствии с планом проведения аудиторских мероприятий в Облфине на 2023 год проведено два мероприятия:

- проверка достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации, за 2023 год. Проверка проведена в управлении исполнения бюджета, отчетности и информационного обеспечения бюджетного процесса Облфина и в ГКУ «ЦБУ», в ходе проверки нарушений не установлено;

- проверка оценки надежности внутреннего финансового контроля в структурных подразделениях Облфина за 9 месяцев 2023 года. Проверка показала, что действующая система внутреннего финансового контроля позволяет обеспечить соблюдение требований бюджетного законодательства и иных нормативно-правовых актов при выполнении сотрудниками структурных подразделений бюджетных процедур, направленных на формирование и исполнение областного бюджета.

4. Состояние государственного долга Волгоградской области.

Задолженность по долговым обязательствам Волгоградской области в течение 2023 года сократилась с 59735480,4 тыс. руб. до 56773038,3 тыс. руб., или на 2962442,1 тыс. рублей. Динамика долговых обязательств за 2022-2023 годы представлена в таблице № 4.

Таблица № 4

Вид обязательств	01.01.2023		01.01.2024		Увеличение (+), снижение (-) долга	
	тыс. руб.	доля, %	тыс. руб.	доля, %	тыс. руб.	%
Государственные ценные бумаги	6 500 000,0	10,88%	3 000 000,0	5,28%	-3 500 000,0	-53,85%
Кредиты коммерческих банков	10 100 000,0	16,91%	6 000 000,0	10,57%	-4 100 000,0	-40,59%
Бюджетные кредиты из федерального бюджета	43 135 480,4	72,21%	47 773 038,3	84,15%	4 637 557,9	10,75%
Итого государственный долг	59 735 480,4	100,0%	56 773 038,3	100,0%	-2 962 442,1	-4,96%

Уменьшение государственного долга Волгоградской области в течение 2023 года сложилось за счет:

уменьшения долга на 7600000 тыс. руб., из них:

- по государственным ценным бумагам на 3500000 тыс. руб. (-53,85%);

- по кредитам коммерческих банков на 4100000 тыс. руб. (-40,59%);

увеличения долга по бюджетным кредитам из федерального бюджета на 4637557,9 тыс. руб. (+10,75%).

На 01.01.2024 объем государственного долга Волгоградской области не превысил установленный Законом об областном бюджете на 2023 год (ст. 2) верхний предел

государственного внутреннего долга Волгоградской области в сумме 84192485,8 тыс. рублей.

Доля государственного долга Волгоградской области от объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений (118572833,2 тыс. руб.) за 2023 год составила 47,9%, общая доля рыночных заимствований (9000000 тыс. руб.) – 7,6 процента.

В соответствии с соглашениями с Министерством финансов РФ (далее – Минфин РФ) на получение Волгоградской областью в 2016-2017 годах бюджетных кредитов (с учетом дополнительных соглашений к ним) Волгоградская область обязалась обеспечить на 01.01.2024 долю общего объема государственного долга не более 58% суммы доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2023 год, в том числе общую долю рыночных заимствований не более 50% доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений за 2023 год.

Принятые перед Минфином РФ обязательства Волгоградской областью выполнены.

5. Выводы.

1. Администрируемые Облфином доходы в 2023 году поступили в сумме 16354729,7 тыс. руб., или на 100,04% от прогнозного показателя, в т.ч. неналоговые доходы в сумме 104904,9 тыс. руб. (87,8%) и безвозмездные поступления в сумме 16249824,8 тыс. руб. (100,1%).

2. Расходы Облфина в 2023 году исполнены в сумме 11294444,4 тыс. руб., или на 91,7% к утвержденным бюджетным назначениям. Общая сумма неисполненных назначений составила 1018693,9 тыс. руб. и сложилась в основном по расходам резервного фонда администрации Волгоградской области (871621,2 тыс. руб.) и по процентным платежам по кредитам кредитных организаций в связи с отсрочкой привлечения коммерческих кредитов (33289,4 тыс. рублей).

3. Объем государственного долга Волгоградской области в течение 2023 года сократился с 59735480,4 тыс. руб. до 56773038,3 тыс. руб., или на 2962442,1 тыс. руб. (-5%). По отношению к общему объему доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений, объем государственного долга сократился с 58% до 47,9 процента.

4. Объем кредиторской задолженности в течение 2023 года увеличился с 1800054,6 тыс. руб. до 6993989,7 тыс. руб., или на 5193935 тыс. руб. (в 3,9 раза) главным образом за счет привлечения на единый счет областного бюджета остатков средств бюджетных и автономных учреждений (6860000 тыс. руб.) и поступающих во временное распоряжение получателей средств областного бюджета (120000 тыс. руб.). На 01.04.2024 остаток задолженности перед учреждениями составил 5447000 тыс. рублей. Возврат средств на казначейский счет для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств областного бюджета, осуществлен 01.02.2024 в полном объеме.

5. Штатная численность ГКУ «ЦБУ» с 01.11.2023 увеличена на 331 ед. и на 01.01.2024 составила 494 ед. в связи с увеличением количества субъектов централизованного учета. В 2024 году полномочия по ведению бюджетного учета передают 307 субъектов централизованного учета, из них 7 исполнительных органов, 146 казенных учреждений, 154 бюджетных и автономных учреждений.

Заместитель председателя

А.В. Авдеев